
1 
 

  

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
เรื่อง  การจัดการมูลฝอยทัว่ไป  พ.ศ. 2566 

............................................... 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด ว่าด้วยการจัดการมูลฝอย
ทั่วไป 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๗๑  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ.  ๒๕๓๗  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา  ๒๐  มาตรา  ๕๔  มาตรา  ๕๕  มาตรา  ๕๘  มาตรา  ๖๓  และ
มาตรา  ๖๕  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม องค์การบริหารส่วนตำบล 
คำสะอาด โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่ วนตำบลคำสะอาด และนายอำเภอสว่างแดนดิน   
จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังตอ่ไปนี้   

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด เรื่อง  การจัดการ 
มูลฝอยทั่วไป  พ.ศ. 2566” 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ  ระเบียบ  ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้  
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้  ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
“มูลฝอย”  หมายความว่า  เศษกระดาษ  เศษผ้า  เศษอาหาร  เศษสินค้า  เศษวัตถุ  ถุงพลาสติก 

ภาชนะที่ใส่อาหาร  เถ้า  มูลสัตว์  ซากสัตว์  รวมตลอดถึงสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน  ตลาด  ที่เลี้ยงสัตว์  หรือที่อ่ืน   
และหมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ  มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน   

“มูลฝอยทั่วไป”  หมายความว่า  มูลฝอยตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุขที่เกิดจากอาคาร  
ที่พักอาศัย  ธุรกิจร้านค้า  สถานประกอบการ  สถานบริการ  โรงงานอุตสาหกรรม  ตลาด  สถาบันต่าง  ๆ  รวมทั้ง  
มูลฝอยที่เกิดจากกิจกรรมต่าง  ๆ  ในชุมชน  แต่ไม่รวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ  มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน   

“มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่”  หมายความว่า  มูลฝอยที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่หรือนำมาผลิต 
เป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ได้  ได้แก่  แก้ว  กระดาษ  โลหะ  พลาสติก  และวัสดุอ่ืน  ๆ  ตามที่ราชการส่วนท้องถิ่นกำหนด  
และเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 

“มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน”  หมายความว่า  มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
ตามกฎกระทรวงว่าด้วยการจัดการมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน   

“มูลฝอยติดเชื้อ”  หมายความว่า  มูลฝอยติดเชื้อตามกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 
พ.ศ.  ๒๕๔๕   

“น้ำชะมูลฝอย”  หมายความว่า  ของเหลวที่ ไหลชะผ่านหรือที่ออกมาจากมูลฝอย  ซึ่งอาจ
ประกอบด้วยสารละลายหรือสารแขวนลอยผสมอยู่ 

“อาคาร”  หมายความว่า  ตึก  บ้าน  เรือน  โรง  ร้าน  แพ  คลังสินค้า  สำนักงาน  หรือสิ่งที่สร้างขึ้น
อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

“อาคารอยู่อาศัยรวม”  หมายความว่า  อาคารหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของอาคารที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย 
สำหรับหลายครอบครัว  โดยแบ่งออกเป็นหน่วยแยกจากกันสำหรับแต่ละครอบครัว   



2 
 

 

 

“ที่หรือทางสาธารณะ”  หมายความว่า  สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน 
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 

“ราชการส่วนท้องถิ่น”  หมายความว่า  องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
“เจ้าพนักงานท้องถิน่”  หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข”  หมายความว่า  เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ 

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ ๕ การเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดเป็นอำนาจ
หน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด   

ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดอาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือ
ราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้   

ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดอาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการ 
ตามวรรคหนึ่งแทน ภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดหรืออาจอนุญาตให้บุคคลใด 
เป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทน 
ด้วยการคิดค่าบรกิารก็ได ้

บทบัญญัติตามข้อนี้มิให้ ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 
แต่ให้ผู้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตราย  และผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขนหรือกำจัดของเสียอันตราย
ดังกล่าว แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิน่ 

ข้อ ๖ ให้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บ  ขนมูลฝอยทั่วไป   
หรือเขตพ้ืนที่ที่ราชการส่วนท้องถิ่นมอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการแทนหรือเขตพ้ืนที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการ 
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบล    
คำสะอาดและเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 

ข้อ ๗ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ ใด  ๆ  ซึ่งอยู่ในเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บขน 
มูลฝอยทั่วไปขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด หรือเขตพ้ืนที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดมอบให้บุคคลอ่ืน
ดำเนินการแทน จะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ  ขน  และกำจัดมูลฝอยทั่วไปแก่ ราชการส่วนท้องถิ่น 
ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  ทั้งนี้  การจัดเก็บค่าธรรมเนียมการกำจัดมูลฝอยทั่วไปราชการส่วนท้องถิ่น
จะต้องดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้และตามที่กำหนดในกฎกระทรวง   

ข้อ ๘ ห้ามผู้ใดถ่าย  เท  ทิ้ง  หรือทำให้มีขึ้นในที่หรือทางสาธารณะซึ่งมูลฝอยทั่วไป นอกจากในที่ 
ที่องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดจัดไว้ให้ 

ข้อ ๙ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร  ที่พักอาศัย  ธุรกิจร้านค้า  สถานประกอบการ  สถานบริการ
โรงงานอุตสาหกรรม  ตลาด  สถาบันต่าง  ๆ  และสถานที่ที่เป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอยทั่วไป  ต้องมีการคัดแยกมูลฝอย
อย่างน้อยเป็น  ๓  ประเภท  ประกอบด้วย  มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่  มูลฝอยทั่วไปอ่ืน  ๆ  และมูลฝอยอินทรีย์   

ข้อ ๑๐ ถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยต้องมคีุณลักษณะดงัต่อไปนี้   
(๑) ถุงบรรจุมูลฝอย 

(๑.๑) ถุงบรรจุมูลฝอยทั่วไปต้องมีความเหนียว  ทนทาน  ไม่ฉีกขาดง่าย  ไม่รั่วซึม 
ขนาดเหมาะสมสามารถเคลื่อนย้ายได้โดยสะดวก 

(๑.๒) ถุงพลาสติกหรือถุงที่ทำจากวัสดุอ่ืนสำหรับบรรจุมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ 
ต้องมีข้อความว่า  “มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่”  และต้องมีขนาดและสีของข้อความที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน 



3 
 

 

 

(๑.๓) ถุงพลาสติกหรือถุงที่ทำจากวัสดุอ่ืนสำหรับบรรจุมูลฝอยทั่วไปต้องมีข้อความว่า 
“มูลฝอยทั่วไป”  และตอ้งมีขนาดและสีของข้อความที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

 
(๒) ภาชนะบรรจุมูลฝอย   
     (๒.๑) ภาชนะบรรจุมูลฝอยทั่วไปต้องทำจากวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย  มีความแข็งแรง  

ทนทาน  ไม่รั่วซึม  มีฝาปิดเปิดมิดชิด  สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้  ขนาดพอเหมาะ  สามารถ
เคลื่อนย้ายได้โดยสะดวก  ง่ายต่อการถ่าย  เท  มูลฝอย 

     (๒.๒) ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ต้องมีข้อความว่า  “มูลฝอย 
นำกลับมาใช้ใหม่”  และต้องมีขนาดและสีของข้อความที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

     (๒ .๓ ) ภาชนะสำหรับบรรจุมู ลฝอยทั่ ว ไปต้องมีข้ อความว่ า  “มูลฝอยทั่ ว ไป”   
และต้องมีขนาดและสีของข้อความที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

ข้อ ๑๑ ให้ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด  ๆ  บรรจุมูลฝอยทั่วไปในถุงหรือ 
ภาชนะบรรจุมูลฝอยทั่วไป  ตามข้อ  ๑๐  ในกรณีบรรจุในถุงต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสมไม่ล้นถุงและมัดปากถุง 
ให้แน่นด้วยเชือกหรือวัสดุอ่ืนที่มีความเหนียวเพ่ือป้องกันการหกหล่นของมูลฝอย กรณีบรรจุในภาชนะบรรจุต้องบรรจุ 
ในปริมาณที่เหมาะสมไม่ล้นภาชนะและปิดฝาภาชนะเพ่ือป้องกันการหกหล่นของมูลฝอย และต้องมีการทำความสะอาด
เป็นประจำ 

ข้อ ๑๒ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร  หรือมีพ้ืนที่ใช้สอยมากกว่า  ๔,๐๐๐  ตารางเมตรขึ้นไป  
หรือธุรกิจร้านค้า  สถานประกอบการ  สถานบริการ  ตลาด  สถาบันต่าง ๆ ที่มีปริมาณมูลฝอยเกิน  ๒  ลูกบาศก์เมตร
ต่อวัน  ต้องจัดให้มีที่พักรวมมูลฝอยทั่วไปที่มีลักษณะ  ตามข้อ  ๑๕  หรือภาชนะรองรับที่มีขนาดใหญ่ที่มีลักษณะ 
ตามข้อ  ๑๖ 

ข้อ ๑๓ ผู้ปฏิบัติงานที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับการเก็บรวบรวมมูลฝอยทั่วไป  ต้องได้รับการตรวจสุขภาพ 
ประจำปี  และผ่านการฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยในการทำงานตามหลักเกณฑ์  
ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ ๑๔ ต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานคัดแยก 
และเก็บรวบรวมมูลฝอย   

ข้อ ๑๕ ทีพั่กรวมมูลฝอยทั่วไป  ต้องมีลักษณะที่ต้องด้วยสุขลักษณะ  ดังนี้   
(๑) เป็นอาคารหรือเป็นห้องแยกเป็นสัดส่วนเฉพาะ  สามารถบรรจุมูลฝอยได้ไม่น้อยกว่า  ๒  วัน 

มีการแยกเก็บมูลฝอยทั่วไปเป็นสัดส่วน ตั้งอยู่ในสถานที่สะดวกต่อการเก็บรวบรวม  ขนถ่าย  อยู่ห่างจากแหล่งน้ำ 
เพ่ือการอุปโภคบริโภคและสถานที่ประกอบอาหารตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข   

(๒) พ้ืน  ผนัง  เรียบ  ทำด้วยวัสดุที่ทนทาน  ทำความสะอาดง่าย  มีลักษณะสามารถปิดได้มิดชิด
สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค  และมีการระบายอากาศด ี  

(๓) มีรางหรือท่อระบายน้ำทิ้ง  เชื่อมต่อกับระบบบำบัดน้ำเสีย  เว้นแต่อาคารที่ไม่ถูกบังคับ 
ให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย 

(๔) ประตูกว้างเพียงพอให้สามารถเคลื่อนย้ายมูลฝอยได้โดยสะดวก 
(๕) มีการกำหนดขอบเขตบริเวณที่ตั้งสถานที่พักรวมมูลฝอยทั่วไปมีข้อความที่มีขนาด 

เหน็ไดช้ัดเจนว่า  “ที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป”  และมีการดูแลรักษาความสะอาดเป็นประจำอย่างน้อยสัปดาห์ละ  ๑  ครั้ง 



4 
 

 

 

ข้อ ๑๖ ภาชนะรองรับที่มีขนาดใหญ่ต้องมีลักษณะที่ต้องด้วยสุขลักษณะดังนี้ 
(๑) ตั้งอยู่ในบริเวณที่ เหมาะสม แยกเป็นสัดส่วนเฉพาะ พ้ืนฐานเรียบ มั่นคง แข็งแรง 

ทำความสะอาดง่าย มีรางระบายน้ำโดยรอบเชื่อมต่อกับระบบบำบัดน้ำเสีย เว้นแต่อาคารที่ไม่ถูกบังคับให้มี  
ระบบบำบัดน้ำเสีย ห่างจากแหล่งน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภค สถานที่ปรุงประกอบอาหารตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
กำหนด โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข   

(๒) ตั้งอยู่ในบริเวณทีส่ะดวกต่อการขนย้ายและไม่กีดขวางเส้นทางจราจรเพ่ือป้องกันอุบัติเหตุ 
(๓) มีลักษณะเปิดปิดได้มิดชิด  แข็งแรง  ทนทาน  สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค 

สะดวกต่อการขนถ่ายมูลฝอย  และสามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย  มีระบบรวบรวมและป้องกันน้ำชะมูลฝอย 
ไหลปนเปื้อนสู่สิ่งแวดล้อม 

(๔) มีการทำความสะอาดเป็นประจำ  หรืออย่างน้อยสัปดาห์ละ  ๑  ครั้ง   

ข้อ ๑๗ เจ้าของหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรมที่เป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอยทั่วไป  ห้ามทิ้ง 
ของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานปะปนกับมูลฝอยทั่วไปและต้องปฏิบัติตามข้อ  ๙  ข้อ  ๑๐  ข้อ  ๑๑ 

ในกรณี เจ้าของหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรมตามวรรคหนึ่ ง  ที่มีปริมาณมูลฝอย   
เกิน  ๒  ลูกบาศก์เมตรต่อวัน  ต้องจัดให้มีท่ีพักรวมมูลฝอยทั่วไปตาม  ข้อ  ๑๕  หรือข้อ  ๑๖  ด้วย 

ข้อ ๑๘ ให้องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดจัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปในที่หรือ 
ทางสาธารณะอย่างถูกสุขลักษณะตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดกำหนด 

ข้อ ๑๙ ในกรณีองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  หรือองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดร่วมกับ
หน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกัน  รวมทั้งบุคคลซึ่งองค์การบริหารส่วน
ตำบลคำสะอาดมอบให้ดำเนินการเก็บ  ขน  และกำจัดมูลฝอยทั่วไปภายใต้การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถิ่น  หรือ
บุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการรับทำการ  เก็บ  ขน  และกำจัดมูลฝอยทั่วไป 
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  มีสถานที่แยกเก็บมูลฝอยทั่วไป   
ต้องดำเนินการให้ถกูต้องด้วยสุขลักษณะ  ดังต่อไปนี้   

(๑) เป็นพื้นที่เฉพาะ  มีขนาดเพียงพอ  เหมาะสม  สามารถรองรับมูลฝอยทั่วไปที่จะนำเข้ามา
แยกเก็บตามประเภทของมูลฝอยได้  มีการรักษาบริเวณโดยรอบให้สะอาดและเป็นระเบียบอยู่เสมอ   

(๒) มีแสงสว่างเพียงพอสามารถมองเห็นวัตถุต่าง  ๆ  ได้ชัดเจน 
(๓) มีการระบายอากาศเพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
(๔) จัดให้มีห้องน้ำ  ห้องส้วม  อ่างล้างมือที่สะอาด  เพียงพอ  สำหรับใช้งานและชำระล้างร่างกาย 
(๕) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค   
(๖ ) มีการป้องกันฝุ่นละออง  กลิ่น  เสียง  ความสั่นสะเทือน  หรือการดำเนินการที่  

อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ  หรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน 
(๗) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอัคคีภัยและมีการบำรุงรักษาให้พร้อมใช้งานตลอดเวลา   
(๘) มีระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสีย  และน้ำทิ้งที่ระบายออกสู่ภายนอกเป็นไปตามเกณฑ์

มาตรฐานคุณภาพน้ำทิ้งตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
(๙) ผู้ปฏิบัติงานที่ทำหน้าที่เก็บรวบรวมมูลฝอยทั่วไป  ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี  

และผ่านการฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยในการทำงานตามหลักเกณฑ์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
กำหนดโดยคำแนะนำของเจา้พนักงานสาธารณสุข 



5 
 

 

 

(๑๐) ต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานสถานที่
แยกเก็บมูลฝอยทั่วไปที่มีลักษณะเป็นอาคาร ต้องเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืน 
ที่เก่ียวข้อง 

ในกรณีวิสาหกิจชุมชนหรือกลุ่ มชุมชนดำเนินการแยกเก็บมูลฝอยในลักษณะที่ไม่เป็นการค้า 
หรือหากำไร  ต้องแจ้งองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดที่วิสาหกิจชุมชนหรือกลุ่มชุมชนนั้นตั้งอยู่  และให้องค์การบริหาร
ส่วนตำบลคำสะอาดกำกับดูแลการดำเนินงานให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 

ข้อ ๒๐ องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  หรือองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดร่วมกับหน่วยงาน
ของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกัน  รวมทั้งบุคคลซึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบล 
คำสะอาดมอบให้ดำเนินการเก็บ  ขน  มูลฝอยทั่วไปภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  หรือ
บุคคลซึ่งได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการรับทำการขนมูลฝอยทั่วไป โดยทำเป็นธุรกิจหรือ 
โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการทำการเก็บรวบรวมและขนมูลฝอยทั่วไปจากแหล่งกำเนิดต่ าง  ๆ  
ต้องดำเนินการขนให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะดังนี้   

(๑) ให้แยกขนมูลฝอยตามประเภท ตามข้อ ๙  หรือกำหนดวันในการขนตามประเภท 
ของมูลฝอย  หรือตามที่ราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนดและเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 

(๒) ใช้ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป ที่มีลักษณะตามท่ีกำหนดในข้อ ๒๑ 
(๓) ผู้ปฏิบัติงานที่ทำหน้าที่เก็บ ขนมูลฝอยทั่ วไป ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี   

และผ่านการฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยในการทำงานตามหลักเกณฑ์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
กำหนด โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(๔) ต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานเก็บ ขน 
มูลฝอยทั่วไป รวมทั้งอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน มีอุปกรณ์และเครื่องมือ 
ป้องกันอัคคีภัย ตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาลไว้ประจำรถเก็บ ขนมูลฝอยทั่วไปด้วย 

(๕ ) ต้องจัดให้มีสถานที่ล้างยานพาหนะ ที่มีลักษณะเป็นพ้ืนเรียบ แข็ งแรง ทนทาน 
มีความลาดเอียง น้ำไม่ท่วมขัง ทำความสะอาดง่าย มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียเชื่อมต่อกับระบบบำบัดน้ำเสีย   
และมีการป้องกันเหตุรำคาญและผลกระทบต่อสุขภาพ 

(๖) จัดให้มีบริเวณที่จอดเก็บยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไปเป็นการเฉพาะ มีขนาดกว้างขวาง 
เพียงพอ มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียจากการล้างยานพาหนะเข้าสู่ระบบบำบัดน้ำเสีย เว้นแต่อาคารที่ไม่ถูกบังคับ 
ให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย 

(๗) ต้องทำความสะอาดบริเวณที่จอดเก็บยานพาหนะและล้างทำความสะอาดยานพาหนะ 
ขนมูลฝอยทั่วไป อุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการขนมูลฝอยทั่วไป เป็นประจำทุกวัน 

(๘ ) ต้องมีมาตรการควบคุม กำกับการขนมูลฝอยเพ่ือป้องกันการลักลอบทิ้ งมูลฝอย   
ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 

ข้อ ๒๑ ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป  ต้องมีลักษณะดังนี้ 
(๑ ) ตั วถังบรรจุมูลฝอยทั่ วไปมีความแข็งแรงทนทาน  ไม่ รั่วซึม  มีลักษณะปกปิด   

เป็นแบบที่ง่ายต่อการบรรจุ  ขนถ่าย  และทำความสะอาดง่าย   
(๒) มีการป้องกันหรือมีการติดต้ังภาชนะรองรับน้ำจากมูลฝอย  เพ่ือมิให้รั่วไหลตลอด 

การปฏิบัติงาน  และนำน้ำเสียจากมูลฝอยไปบำบัดในระบบบำบัดน้ำเสีย 
(๓) มีสัญลักษณ์หรือสัญญาณไฟติดไว้ประจำยานพาหนะชนิดไม่มีเสียงดังก่อให้เกิดความ

รำคาญและสามารถมองเห็นได้ในระยะไกล  เปิดให้สัญญาณขณะปฏิบัติงานเพ่ือป้องกันอุบัติเหตุ   



6 
 

 

 

(๔) มีความปลอดภัยสำหรับการปฏิบัติ งาน  ระดับที่ขนถ่ายมูลฝอยทั่วไปใส่ ในตัว 
ถังยานพาหนะต้องไม่สูงเกินไป  หรืออยู่ในระดับที่ปลอดภัยต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานในขณะปฏิบัติงาน   

กรณีบุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งได้รับมอบจากองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดให้เป็นผู้ดำเนินการ 
เก็บขนหรือกำจัดมูลฝอยทั่วไป ภายใต้การดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  ให้บุคคลหรือนิติบุคคลนั้น 
แสดงชื่อองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดด้วยตัวหนังสือที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้าง 
ทั้งสองด้านของยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป  พร้อมกับแสดงแผ่นป้ายขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน  ระบุวิธีการ 
ที่องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดมอบให้บุคคลหรือนิติบุคคลนั้นดำเนินการ  และชื่อ  ที่อยู่  หมายเลขโทรศัพท์ของ
บุคคลหรือนิติบุคคลนั้นไว้ที่ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป ในบริเวณทีบุ่คคลภายนอกสามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 

กรณีบุคคลหรือนิติบุคคลซึ่ งได้รับอนุญาต  ให้ผู้ ได้รับอนุญาตแสดงชื่อบุคคลหรือนิติบุคคล 
เลขที่ใบอนุญาตของบริษัทด้วยตัวหนังสือที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้าง  ทั้งสองด้าน 
ของยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป  พร้อมกับแสดงแผ่นป้ายขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน  ระบุวิธีการที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลคำสะอาดอนุญาตให้บุคคลหรือนิติบุคคลนั้นดำเนินการ  และชื่อ  ที่อยู่  หมายเลขโทรศัพท์ของบุคคลหรือ  
นิติบุคคลนั้นไว้ที่ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป ในบริเวณท่ีบุคคลภายนอกสามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 

ข้อ ๒๒ ในกรณีที่จัดให้มีสถานีขนถ่ายมูลฝอยทั่วไป  สถานีขนถ่ายมูลฝอยทั่วไปต้องมีลักษณะ 
และการขนถ่ายที่ต้องด้วยสุขลักษณะดังต่อไปนี้   

(๑ ) มีลักษณะเป็นอาคาร  มีขนาดเหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยทั่ วไปที่ ต้องพักรอ 
การขนถ่าย  มีการระบายอากาศ  และแสงสว่างที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 

(๒) มีการป้องกันกลิ่นจากมูลฝอย  ฝุ่นละอองจากการดำเนินงานและการขนส่ง  การปลิว  
ของมูลฝอย  เสียงดังรบกวน  สัตว์และแมลงพาหะนำโรค 

(๓ ) มี ระบบบำบัดน้ ำเสีย  โดยน้ำที่ ระบายออกสู่ภายนอกต้องได้มาตรฐานน้ำทิ้ ง 
ตามกฎหมายที่เก่ียวข้องเว้นแต่อาคารที่ไม่ถูกบังคับให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย 

ข้อ ๒๓ ในการกำจัดมูลฝอยทั่วไป  องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  หรือองค์การบริหารส่วนตำบล
คำสะอาดร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกัน  รวมทั้งบุคคลซึ่ง
องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาดมอบให้ดำเนินการเก็บ  ขน  และกำจัดมูลฝอยทั่วไปภายใต้การควบคุมดูแลของ
องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  และบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการรับทำ 
การเก็บ  ขน  และกำจัดมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  
ต้องดำเนินการ  ดังนี้ 

(๑) ต้องกำจัดมูลฝอยทั่วไป โดยวิธีใดวิธีหนึ่ง หรือหลายวิธี ตามที่กำหนดในข้อ ๒๔ 
(๒) ห้ามนำของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน มูลฝอยติดเชื้อ รวมทั้งมูลฝอย 

ที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน มากำจัดร่วมกับมูลฝอยทั่วไป 
(๓) ต้องทำการศึกษาความเหมาะสมและออกแบบเบื้องต้นก่อนทำการก่อสร้างระบบกำจัด 

มูลฝอยทั่วไป และมีมาตรการควบคุมกำกับการดำเนินงานกำจัดมูลฝอยในแต่ละวิธีให้เป็นไปตามสุขลักษณะการจัดการ 
มูลฝอยทั่วไป เพ่ือป้องกันไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม   

(๔ ) ผู้ปฏิบัติงานที่ทำหน้าที่กำจัดมูลฝอยทั่วไป ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี   
และผ่านการฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยในการทำงานตามหลักเกณฑ์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น  
กำหนด โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 



7 
 

 

 

(๕) ต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานกำจัด 
มูลฝอยทั่วไป รวมทั้งอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน มีอุปกรณ์และเครื่องมือ  
ป้องกันอัคคีภัย ตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาล ติดตั้งไว้ในบริเวณสถานที่กำจัดมูลฝอยทั่วไปด้วย 

ข้อ ๒๔ การกำจัดมูลฝอยทั่วไปต้องไมส่่งผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม  ซึ่งมีวิธีดำเนินการ  ดังนี้ 
(๑) การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล 
(๒) การเผาในเตาเผา 
(๓) การหมักทำปุ๋ยและการหมักทำก๊าซชีวภาพ 
(๔) การกำจัดแบบผสมผสาน 
(๕) วิธีอ่ืนตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ ๒๕ การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล  ต้องดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะและมีหลักเกณฑ์  ดังนี้ 
(๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม  ไม่ตั้งอยู่ในพ้ืนที่ลุ่มน้ำชั้นที่  ๑  และชั้นที่  ๒  ห่างจากสนามบิน 

บ่อน้ำดื่ม  โรงงานผลิตน้ำประปา  สถานศึกษา  ศาสนสถาน  โบราณสถาน  หรือแหล่งท่องเที่ยวอ่ืน  ๆ  ในกรณี 
เป็นพ้ืนที่ลุ่มที่มีโอกาสเกิดน้ำท่วมฉับพลัน  หรือน้ำป่าไหลหลาก  ต้องมีมาตรการป้องกันและแก้ไขเพ่ือไม่ให้ส่งผล  
กระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม ทั้งนี้ ระยะห่างและมาตรการป้องกัน รวมทั้งเกณฑ์ในการคัดเลือกสถานที่ตั้งอ่ืน ๆ 
ให้เป็นไปตามที่เจ้าพนักงานกำหนด โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขประกาศ
กำหนด 

(๒) มีพ้ืนที่ฉนวนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่ฝังกลบ จัดเป็นพ้ืนที่สำหรับปลูกต้นไม้ 
ถนน รางระบายน้ำผิวดิน เพ่ือลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการฝังกลบและปัญหากลิ่นรบกวน 

(๓) มีระบบป้องกันการปนเปื้อนของน้ำใต้ดินจากน้ำชะมูลฝอย โดยมีการบดอัดก้นบ่อ 
ด้านล่างและด้านข้างให้แน่นและปูด้วยแผ่นวัสดุกันซึม ทั้งนี้ตามลักษณะและเงื่อนไขตามที่เจ้าพนักงานกำหนด 
โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือตามที่กระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนด 

(๔) มีระบบรวบรวมน้ำชะมูลฝอยจากก้นบ่อ เพ่ือส่งไปยังระบบบำบัดน้ำเสียที่สามารถป้องกัน
การปนเปื้อนน้ำใต้ดิน และมีกระบวนการบำบัดน้ำชะมูลฝอยให้ได้มาตรฐานน้ำทิ้งตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

(๕) มีการกลบทับหน้ามูลฝอยรายวันด้วยดินหรือวัสดุกลบทับอ่ืน และปิดการฝังกลบ 
เมื่อบ่อฝังกลบเต็มโดยปิดทับหน้าบ่อฝังกลบด้วยดินหนาอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร หรือวัสดุ อ่ืนที่ เหมาะสม 
เพ่ือป้องกันกลิ่น การปลิวของมูลฝอย ไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค รวมทั้งไม่ส่งผลกระทบ  
ต่อสิ่งแวดล้อม   

(๖) มีการป้องกันกลิ่น การปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน ความสั่นสะเทือน 
เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอ่ืน ๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์  
และแมลงพาหะนำโรค 

(๗) ต้องมีระบบรวบรวมและระบายก๊าซออกจากหลุมฝังกลบ และมีระบบเผาทำลายก๊าซ 
หรือมีระบบการนำก๊าซไปใช้ประโยชน์เป็นเชื้อเพลิง   

(๘) มีบ่อสำหรับตรวจสอบการปนเปื้อนของน้ำใต้ดิน และในระหว่างการดำเนินการฝังกลบ 
ให้รายงานผลการตรวจสอบคุณภาพน้ำ ทุก ๖ เดือน กรณีที่มีการปิดบ่อฝังกลบแล้วให้มีการตรวจสอบ ปีละ ๑ ครั้ง 
ติดต่อกันเป็นระยะเวลา ๕ ปี ทั้งนี้ หลักเกณฑ์วิธีการรายงานผลการตรวจสอบคุณภาพน้ำให้เป็นไปตามที่เจ้าพนักงาน 
กำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนด   

 
 



8 
 

 

 

ข้อ ๒๖ การเผาในเตาเผา ต้องดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะและมีหลักเกณฑ์  ดังนี้ 
(๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม ให้เป็นไปตามผลการศึกษาในข้อ ๒๓ (๓) มีขนาดพ้ืนที่เหมาะสม 

กับกระบวนการเผามูลฝอยทั่วไป มีการระบายอากาศและแสงสว่างที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน   
(๒) มีที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป ที่มีลักษณะตามข้อ ๑๕ 
(๓) มีพ้ืนที่ฉนวนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่เผามูลฝอย จัดเป็นพ้ืนที่สำหรับ 

ปลูกต้นไม้ ถนน รางระบายน้ำผิวดิน เพ่ือลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการเผาและปัญหากลิ่นรบกวน 
(๔) ต้องเผามูลฝอยทั่วไปที่อุณหภูมิไม่ต่ำกว่า ๘๕๐ องศาเซลเซียส และมีระบบควบคุม 

คุณภาพอากาศที่ปล่อยออกจากปล่องเตาเผามูลฝอยทั่วไป ให้ได้มาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสียจากเตาเผา 
มูลฝอยตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง   

(๕) มีการป้องกันกลิ่น การปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน ความสั่นสะเทือน 
เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอ่ืน ๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์  
และแมลงพาหะนำโรค 

(๖) มีการบำบัดน้ำเสียจากระบบกำจัด และน้ำเสียใด ๆ ทั้งหมดที่เกิดขึ้นภายในสถานที่กำจัด 
ใหไ้ด้มาตรฐานตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(๗) มีการกำจัดเถ้าหนัก โดยใช้วิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาลที่มีการป้องกัน  
น้ำชะขี้เถ้า ปนเปื้อนแหล่งน้ำผิวดินและใต้ดิน และต้ องมี พ้ืนที่สำหรับเก็บเถ้าหนักที่มีการป้องกันผลกระทบ 
ต่อสิ่งแวดล้อม และมีมาตรการในการนำเถ้าหนักออกไปกำจัดเป็นประจำ 

(๘ ) มีการกำจัดเถ้าเบาโดยใช้วิธีการฝังกลบอย่างปลอดภัยตามกฎหมายที่ เกี่ยวข้อง 
และต้องมีพ้ืนที่สำหรับเก็บเถ้าเบาที่มีการป้องกันผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และมีมาตรการในการนำเถ้าเบาออกไป 
กำจัดเป็นประจำ   

ข้อ ๒๗ การหมักทำปุ๋ยและการหมักทำก๊าซชีวภาพจะต้องดำเนินการให้ต้องด้วยสุขลักษณะ 
และหลักเกณฑ์  ดังนี้   

(๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม ให้เป็นไปตามผลการศึกษาในข้อ ๒๓ (๓) 
(๒) อาคารเก็บรวบรวมมูลฝอย มีขนาดพ้ืนที่เหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยที่นำมาหมักทำปุ๋ย

หรือทำก๊าซชีวภาพ มีการระบายอากาศและแสงสว่างในอาคารที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน   
(๓) มีระบบบำบัดกลิ่นจากมูลฝอยภายในอาคาร   
(๔) มีระบบป้องกันการปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน ความสั่นสะเทือน 

เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอ่ืน ๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์ 
และแมลงพาหะนำโรค 

(๕) มูลฝอยจากการแยกเก็บส่วนที่หมักทำปุ๋ยหรือหมักทำก๊าซชีวภาพไม่ได้ ต้องมีระบบ 
กำจัดหรือส่งไปกำจัดโดยวิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล หรือการเผาในเตาเผา หรืออาจมีการนำมู ลฝอย 
นำกลับมาใช้ใหม่ได้ไปใช้ประโยชน์ 

(๖) ต้องบำบัดน้ำชะมูลฝอย น้ำเสียจากสถานที่เก็บรวบรวมมูลฝอยและสถานที่หมักทำปุ๋ย 
หรือทำก๊าซชีวภาพให้ได้คุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง   

(๗ ) กรณีหมักทำก๊าซชีวภาพ บ่อหมักต้องเป็นระบบปิด มีการนำก๊าซชีวภาพไปใช้  
ประโยชน์และมีระบบเผาก๊าซท้ิงกรณีระบบการใช้ประโยชน์จากก๊าซชีวภาพหยุดการทำงาน    

ข้อ ๒๘ การกำจัดแบบผสมผสานซ่ึงระบบกำจัดใช้วิธีการกำจัดมากกว่า  ๑  วิธีตามข้อ  ๒๔  (๑) 
(๒)  (๓)  หรือวิธีอ่ืน  ๆ  ตามข้อ  ๒๔  (๕)  ต้องดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะและมีหลักเกณฑ์ดังนี้  



9 
 

 

 

(๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม มีขนาดเหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยที่กำจัด   
(๒) อาคารรวบรวมมูลฝอย และอาคารอ่ืน ๆ ของระบบกำจัดมูลฝอย ต้องมีการระบาย

อากาศและแสงสว่างในอาคารที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
(๓) มีระบบบำบัดกลิ่นจากมูลฝอยภายในอาคาร   
(๔) มีระบบป้องกันการปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน ความสั่นสะเทือน 

เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอ่ืน ๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์  
และแมลงพาหะนำโรค 

(๕) ในกรณีที่มีหรือใช้ระบบกำจัดโดยการเผาในเตาเผาดำเนินการเผาให้ต้องด้วยสุขลักษณะ
และหลักเกณฑ์ ตามข้อ ๒๖ 

(๖) ในกรณีที่มีหรือใช้ระบบกำจัดโดยการหมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพจะต้องดำเนินการ 
ให้ต้องด้วยสุขลักษณะและหลักเกณฑ์ ตามข้อ ๒๗   

  ข้อ ๒๙ ห้ามผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไป โดยทำเป็นธุรกิจหรือ 
โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

    ข้อ ๓๐ ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไป โดยทำเป็นธุรกิจ 
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  จะต้องยื่นคำขอรับ
ใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
   (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจสำเนาทะเบียนบ้าน
เจ้าของกิจการ 

(๒) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  และสำเนาทะเบียนบ้านของผู้จัดการ 
(๓) สำเนาทะเบียนบ้านของสถานที่ที่ใช้เป็นที่ตั้งสถานประกอบกิจการ 
(๔) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล  พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 

ของผู้แทนนิติบุคคล  (กรณีผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
   (๕) หลักฐานแสดงว่าอาคารที่ใช้เป็นสถานประกอบกิจการ  สามารถใช้ประกอบกิจการนั้นได้ 
โดยถูกต้องตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 
   (๖) หนังสือยินยอมให้ใช้อาคารหรือสัญญาเช่าจากเจ้าของอาคาร  (กรณีผู้ขอรับใบอนุญาต 
ไม่มีกรรมสิทธิ์ในอาคารที่ใช้เป็นสถานประกอบกิจการ) 
   (๗) สำเนาทะเบียนรถยนต์บรรทุกที่ใช้ประกอบกิจการ 
   (๘) สำเนาแสดงสิทธิการครอบครองหรือกรรมสิทธิ์ ใน ที่ ดินที่ ใช้ ในการดำเนินการ 
กำจัดมูลฝอย 
   (๙) หนังสือมอบอำนาจที่ถูกต้องตามกฎหมาย  พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของ   
ผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ  (กรณีเจ้าของไม่สามารถมายื่นคำขอด้วยตนเอง) 
   (๑๐) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

ข้อ ๓๑ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบ
ความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้องครบถ้วนให้ 

 เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการ
ได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพ่ิมเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด 
โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย  



10 
 

 

 

 เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล 
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด 
ในข้อบัญญัตินี้ 

 ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาต
ได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง  ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือ
แจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบ ก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ 
ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่น  
คำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ  

ข้อ ๓๒ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว   

   ข้อ ๓๓ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปี  นับแต่วันที่ออกใบอนุญาต   
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นเท่านั้น 
    การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ 
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

  ข้อ ๓๔ ผู้ ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ 
ท้ายข้อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก  หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  
สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต  ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น  ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด 
ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ  เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิก 
การดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง 
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 
จนครบจำนวน 

  ข้อ ๓๕ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้  ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบล
คำสะอาด 

  ข้อ ๓๖ ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามข้อบัญญัตินี้จะพึงเรียกเก็บค่าบริการจาก 
ผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการขั้นสูงตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

  ข้อ ๓๗ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้   ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย   
ณ  สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

  ข้อ ๓๘ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต 
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุด  ตามแบบ 
ที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
    การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ   
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
   (๑) ในกรณี ใบอนุญาตสูญหาย  ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึก 
การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
   (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน 
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 



11 
 

 

 

  ข้อ ๓๙ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตาม 
บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงหรือข้อบัญญัตินี้  หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ 
ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
มีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

  ข้อ ๔๐ เจ้าพนักงานทอ้งถิน่มีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
   (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
   (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ 
   (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข   
พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงหรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบ 
กิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรง
ต่อสุขภาพของประชาชน  หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

  ข้อ ๔๑ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบ  ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต  หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว  ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ 
หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย  ณ  ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต  และให้ถือว่า 
ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง  หรือวันปิดคำสั่ง  แล้วแต่กรณี 

  ข้อ ๔๒ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน 
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

  ข้อ ๔๓ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งพนักงานส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติหน้าที่ตาม 
มาตรา  ๔๔  วรรคหนึ่ง  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕  ในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่น 
ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้   

  ข้อ ๔๔ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

  ข้อ ๔๕ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตำบลคำสะอาด เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้  และให้มี
อำนาจออกระเบียบ  ประกาศ  หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

    ประกาศ  ณ  วันที่  21  เดือน เมษายน พ.ศ. 2566 
 
      (ลงชื่อ) 
                        ( นายกวีพล  ศรีชุมพล ) 
            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 

 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้าย 
ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
  เรื่อง  การจัดการมูลฝอยท่ัวไป  พ.ศ. 2566 

 

ลำดับที่ รายการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

*(บาท) 
๑ อัตราค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป 

๑.๑  ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป  เป็นรายเดือน   
       ๑.๑.๑ กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน  ๒๐  ลิตร                         
เดอืนละ 
       ๑.๑.๒ กรณีทีม่ีปริมาณวันหนึ่งเกิน  ๒๐ ลิตร  แตไ่ม่เกิน 
๕๐๐ ลิตร  คิดเป็นหน่วย ทุก ๆ ๒๐ ลิตร ในอัตราต่อหน่วย 
(เศษไม่เกิน 10 ลิตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกิน 10 ลิตร  
ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) หน่วยละ 
       ๑.๑.๓ กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน ๕๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน  
๑ ลูกบาศก์เมตร  เดือนละ                                        
       ๑.๑.๔ กรณทีี่มีปริมาณวันหนึ่งเกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร  
คิดเป็นหน่วย ทุก ๆ 1 ลูกบาศก์เมตร ในอัตราต่อหน่วย  
(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกินครึ่ง
ลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) หน่วยละ 
 
๑.๒  ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป  เป็นครั้งคราว 
        1.2.1 กรณีท่ีมีปริมาณไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร ครั้งละ 
        ๑.๒.๒ กรณีท่ีมีปริมาณเกิน ๕๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน  
1 ลูกบาศก์เมตร ครั้งละ 
        1.2.3 กรณีท่ีมีปริมาณเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็น
หน่วย ทุก ๆ 1 ลูกบาศก์เมตร ในอัตราต่อหน่วย (เศษไมเ่กนิครึ่ง
ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร 
ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) หน่วยละ 
      

 
 
 

20 
 
 
 

20 
 

1,๐๐๐ 
 
 
 

1,5๐๐ 
 
 

๑00 
 

๑๕๐ 
 
 
 

150 

2 อัตราค่ากำจัดมูลฝอยท่ัวไป 
2.1 ค่ากำจัดมูลฝอยท่ัวไป เป็นรายเดือน 
      2.1.1 กรณทีี่มีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน  ๒๐  ลิตร                      
เดือนละ 
      2.1.2 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน  ๒๐ ลิตร  แต่ไม่เกิน 
๕๐๐ ลิตร  คิดเป็นหน่วย ทุก ๆ ๒๐ ลิตร ในอัตราต่อหน่วย 
(เศษไม่เกิน 10 ลิตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกิน 10 ลิตร  
ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) หน่วยละ 

 
 
 

100 
 
 
 

100 
 



13 
 

 

 

 
 
 

ลำดับท่ี รายการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

*(บาท) 
        2.1.3 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน ๕๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน  

๑ ลูกบาศก์เมตร  เดือนละ                                        
       2.๑.4 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร  
คิดเป็นหน่วย ทุก ๆ 1 ลูกบาศก์เมตร ในอัตราต่อหน่วย  
(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกินครึ่ง
ลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) หน่วยละ 
2.2 ค่ากำจัดมูลฝอยท่ัวไป เป็นครั้งคราว 
      2.2.1 กรณีที่มปีริมาณไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร หน่วยละ 
       ๒.๒.2 กรณีท่ีมีปริมาณเกิน ๕๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน  
1 ลูกบาศก์เมตร หน่วยละ 
       2.2.3 กรณีท่ีมีปริมาณเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย 
ทุก ๆ 1 ลูกบาศก์เมตร ในอัตราต่อหน่วย (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์
เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร 
ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) หน่วยละ 
 

 
3,000 

 
 
 

3,000 
 

100 
 

150 
 
 
 

150 

3 ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตโดยทำเป็นธุรกิจ  หรือได้รับประโยชน์
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ   
3.1  รับทำการเก็บ  และขนมูลฝอยทั่วไป  ฉบับละ 
3.๒  รับทำการกำจัดมูลฝอยทั่วไป  ฉบับละ 

 
 

3,5๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


